Martinus q̄ fecit chronicas.

Vincentius qui fecit specula.

De ordine minoꝝ.

Alvarus hispanus.

Johānes de rupella.

Robertus caton,

Alerāder de ales.

Bonauentura.

Richardus de media villa.

Reginaldus archiep̄s rothomagēsis.

Johānes rigaldi.

Nicolaus de lyra.

Beltrādus de turri cardinalis.

Bartholomeus de pisio.

Giraldus odonis in libro de figuris.

De ordine heremitarum.

Egidius de roma.

Gregorius de arimino.

Bernardus oliueri.

Johānes theutonicus.

Zordanus theutonicus.

Johānes sterngach.

De ordine carmelitorum.

Guido ep̄s maioricēsis.

Paulus de perusio.

De collegio canonistarum.

Jobes theutonicus glosator decrem-

c. p̄nunciandū, de p̄se di. iii.

Bartholomeus burgensis et Raymūdus

in titulo de fernys.

Guilhelmus durandi, in speculo iudici-

ciali.

Johānes andree in c. conquestus, ex de-

fernys.

Guido archidiaconus in c. firmissime,

de p̄se. di. iii.

Bernardus insup virginis amator; p̄-

cipius in ep̄la ad canonicos lugdunē-

ses rep̄hēdit celebates festū p̄ceptiois.

De quo q̄dem aut̄ t̄ forte fieri: q̄ post

mōrē viuis est cui dā suo discipulū i ve-

ste fulgēti in qua erat macula q̄dā cui

indicauit hoc significare maculaz eius:

q̄i tenuerat virginē in p̄cō originali cō-

ceptā. Sctus Tho: et Boni, dicit q̄ p̄se

stū cōceptionis de virgine celebratum;

nō dat intelligi q̄ in lūa cōceptione fue-

rit sc̄tā; aut q̄ fuerit sine origināl. Sed

q̄i quo t̄pe sacrificia fuerit ignorat; ce-

lebriā festū sacrificatiōis eius potius q̄

p̄ceptiois i die p̄ceptiois ip̄s. Q̄ Sōo

opi, ista habet rationū congruitatē ad

dūcunt aut̄ plures p̄gruētes rōnes q̄

būs ostēdis q̄ virgo originale strāt.

Et p̄uma est: q̄i soli xp̄o filio dei ac ip-

sius virginis būdīte cōuenit immunita-

tes ab om̄i p̄cō; q̄d p̄batur autōtate

sc̄oꝝ. Inq̄ em̄ Greg. li. xii. moral. Nulla

lus sine p̄cō eli: nisi illi q̄ in hāc mōdū

nō venit ex p̄cō, t̄ Viero, in euāgeliō si-

lij p̄digi. Solus deus est in ques p̄cō,

nascimur t̄ q̄ vnu solū qui sine p̄cō na-

tus est liberamur. Et idē i Encycliō,

Per mediatorē qui solus sine p̄cō na-

tus est resconciliari nos oportebat. Et

hanc insam idē Aug. refert li. s. c. ii. con-

tra Julianū, t̄ li. ii. de baptismo paruu-

lorum. t̄ in li. de fide ad petruꝝ. Et in li.

de p̄fectoriō iusticie. Et in ep̄la ad opta-

tum ep̄m. Et in ep̄la ad Valeriuꝝ. Et q̄

Sermo

I
hus apparet ap̄ cū de solo r̄po doctores affirm̄ q̄ fuerit sine pctō: et virgo mūda fuit ab om̄i culpa mortali et veniali: igit̄ dab̄ sibi culpa originalis. Q̄ Se- cundā rō ad hoc insinuandū est: q̄ xp̄us fuit v̄ls redemptor: ergo redemit vir- gine sed si nullū habuisset pctm̄ nō fu- issit redēpta: ergo aut ipsa habuit ori- ginalē aut r̄ps nō fuit vniuersalis re- demptor. Vinc̄ Leo papa in sermōe de nativitate ait: Dñs noster ielus ch̄rist⁹ mortis peccat⁹s destructor: sicut nullū atrauit libertū repperit: ita liberandis omnibus venit. et Viero. in homel. super Mat. inquit: Notandum in genealogia saluatoris nullū sanctarū alium mulie- rum sed eas quas scriptura reprehēdit ut qui p̄ pctōribus venerat: de peccati abus nascēs oīm pctā deleret. et ad Ro- ma. in. c. aplis dicit: Oēs enim peccave- runt et egerūt gloria dei. et v. c. per vnuz hoīem in hūc mundū peccatū intravit: et p̄ pctm̄ mōrē: ita in oēs hoīes mōrē prāfuit in quo oēs peccauerunt. Q̄ Ter- tia rō quare viderur q̄ virgo originali culpa subiacuit est: q̄ de necessitate pe- nas illi culpe debitas incurrit. Nā et pe- naltates contraxit et morte euitare non potuit: et si ass̄ xp̄m deceſſeret nō intras- set celū quoniam fuisse p̄ xp̄m ianua ap- ta: sed cu pribus iuiffet ad limbū. Q̄ Ter- tio opinio ista h̄z impeccabilitē. Non equidē rei sunt habendi nec blasphemari conſendit q̄ de virginē sic loquunt: cum pat̄m̄ originale culpa sit ḥcta nō acta: p̄ cum deletione ac remissione r̄po filio suo oēs ingētes debem⁹ grās. Q̄ Secunda opinio q̄ magis innitif pietati est illoꝝ q̄ osseruit virginē ab oī labe culpe origi- nalis immuneꝝ a qua p̄seruata fuit. Et iuste Frā. in sermo suis. Nō obſtrāt̄ tas- li p̄seruatiōe et dñi dici p̄t fuisse pctō vñorū. Q̄ qñcūq̄ aliq̄ defectus con- venit alicui ei sua natura p̄t ei attri- bui qñcūq̄ ille defectus ei auferat: P̄ca dī ps. xiiij. Oēs declinaverūt simili- inuriles facti sunt: et in h̄ de facto nūq̄ fuit verum: quia ſemper aliqui inuenti

sunt boni. Sed hoc dī q̄ quātū eft erſe- ito eſſet niſi eſſent diuina gra p̄ſeruati. Itē dī in p̄. cxv. Omnis homo mēdax ergo arguit Aug. martyres fuerunt mē- daces. ideo dicendum q̄ martyres fues- runt mendaces quantum erat de ſe niſi ſpiritu diuino iuſtrati fuiffent vera- ces. Inſuper Job. iiiij. c. ſcribitur: Ecce qui ſeruiunt ei nō ſunt ſtabiles: et in an- gelis ſuis repperit piauitatem: quouſ pium ad beatos angelos: ſecundum ad malos refertur: vt exponit Greg. in moral. et tamen boni angeli non ſunt in ſtabiles cum ſint in gratia confirmati: vt patet in. h. ſen. dicitur ergo iſtud q̄ quātū eſſet ex ſe ſunt iſtabiles niſi eſſent gratia confirmati. Sic et b̄a virgo quā- tum erat de ſe ex conditione nature erat apta nata trahere pctm̄ originale: ſed illud nō dixit ex priuilegio ſpāli. Ad qđ ſuadēdū iſducunt iſraſcripte rationes.

Prima dī: contrariaꝝ ſolutio.

Secunda poffibilis p̄ſeruatio.

Tertia virginis exceptuatio.

Quarta puritatis comparatio.

Quinta honoris exhibito.

Sexta gratie cōpletio.

Septima diuina revelatio.

Q̄ Prima ratio dī contrariaꝝ ſolutio. Nā rationes inducte p̄ prima opinione ſol- ui facile poſſunt. Eū enī dī q̄ eſſe abloꝝ pctō conuenit ſoli xp̄o: ergo nō virginē. Respondeat q̄ r̄po conuenit per naturā: virginē nō per naturā: ſed per gratiā. Et ad illud qđ adducebat q̄ xp̄us fuit vniuersalis redēptor: ergo redemit vir- ginem: ergo ab originali. Dicitur q̄ re- demit eam ab originali p̄ſeruando. Si quis idō quereret quomodo ch̄ristus po- tut virginem redimere p̄ſeruando q̄ nondum erat incarnatus cum anima virginis corpori ſuo vñita fuit. Respo- dere poſſumus q̄ beneficia incarnatio- nis ch̄risti communicata ſunt non fo- lum preſentibus et futuris: ſed etiam p̄- teritis. Nam ipſe caput eſt omnium ele- ctorum: et patrum: et patriarcharum: et prophetarū veteris testamenti: vt dicitur

De nativitate beate Marie.

cet Alex. in. iij. summe. qui ante^q xpus incarnaret ex eo q ipm fide incarnadū cognoscēbat atq; credebāt diligebātq; iefum meruerū fieri mēbia eius: qui lz nondū esset hō in reterat tñ hō t deus incarnandus in spe: cuius gratia multa illis bñficia fuerū p̄stā. Sic t in proposito cū deus p̄legit̄ virgine sui fizij futurā matrē: merito ipsius filij icānandi a contagione culpe originalis oīuit p̄seruare. Ad tertā xō rōnē qua d̄ebatur q virgo de necessitate incurrit penas originali debitas. Respōdemus q penas illas incurrit de necessitate nature: que quantū in se erat corrumperē habebat psonā virginis: nisi fuisse ab originali p̄seruata. Et sicut circūcisio v̄ baptismus penalitates cōpatiunt. Nā illi quibus p circūcisionem originalis culpa remittebāt: t illi qbus p baptis̄ mū nūc dimittit a penalitatibus nō liberañ. Et sancti patres q sine aliquo p̄tō decedebāt trahebāt ad lumbum. Ita lz beatissima virgo p̄seruationē hāc habuisset nihilominus penalitatibus t morti iuste obligata fuit. Nas vt vtror verbis sc̄i Tho. in. parte. q. xxvij. ar. f. in responsione ad. iij. ar. Ita virgo sanctificata fuit: t nos addimus preseruata a p̄tō originali quantū ad maculam personale: nō tñ fuit liberata a resu quo tota natura tenebāt obnoria. Sc̄da rō qua pbatur virginis immunitas ab originali culpa: d̄r possibilis p̄seruatio. Potuit nāc̄ deus illā sic preseruare: t si potuit debuit: cū p̄legit̄ eā suam immaculatā t dilectissimam sponsam. Quaе Franciscus de may. in suo. iij. sic scribit: Quanto aliqđ agens est perfectius; tanto citius potest suum effectum inducere in passum deus autē est agens perfectissimū. Sed agens naturalē effectum suum inducit in primo iustati: sicut p̄z; q̄ generatio lucis a sole fit in instanti. Insug quando aliqua potentia potest in duas operatioēs op̄positas: si in primo instanti potest in illo ad quam minus inclinatur: multo fortius in illam ad quam magis inclinatur. Sed potentia voluntua potest in dilectionem t odium: t deus maxime inclinatur ad diligendum. Sed in primo instanti potuit virginē odire: ergo multo fortius potuit ipsam diligere: et ho c p̄seruādo ne insicref originali culpa. Adhuc legislator qui p̄t legē condere; p̄t in legem disp̄lare t illa destruere. Sed decreto diuino ppter actualis culpa primoz parentū factū est vt oīis ab eo cōcupisibiliter descendentes nō scerent filij ire ergo codē decreto potuit cū virgine dispensare: vt p nūl instanti fuerit filia ire. Sicut enī potuit deus si originale cōtraxit in prima sanctificatione illam mundare: ita eque potuit simul t semel eam sacrificando p̄seruare. Sed revera nō dubiū q multo possit facere deus t multo plura q uel lectus intelligere: nihilominus nō nuller pietate t singulari devotione cogimur acceptare sic fecisse deum sc̄i fute re potuit t virginē ade filiā a p̄tō preseruasse. Tertia ratio ad ostendendas virginis mōdiciā ab originali culpa d̄re exceptuatio: sicut enī excipit a generalitate mulierū quantū ad cōceptū partum: q̄i vt scribitur Gen. iij. c. t dictum fuit eve. In dolore paries filios: quod t ad omnes alias mulieres spectare cognoscimus: virgo tamen concepit sine rubore t p̄perit sine dolore. Ita etiam excluditur a generalitate mulierū t d̄rōrum quantū ad nequiciam peccati. Unde Aug. in libro de correctione gratia inquit: Cum de peccatis agitur nūl loī de matre domini volo facere questionem: quaē excepta si omnes sancti et sancte interrogarentur si peccatum haberent: quid alii dicērēt nisi quod Johannes ait: Si dicerimus quia peccatum non habemus ipsi nos seducim⁹ t veritas in nobis non est. Job. s. Et quia dicitur q̄ omnes peccauerunt. Respondeat q̄ duplex est ymversalitas. Una politica: alia logica. In ymversali logica yna p̄icularis intermit p̄lemp. Uni-

— ff.

versali autem politice non contradicunt
ab ipsa distraheres vna vel plures par-
ticulares: ut dicendo: oes de ista ciuita-
te sunt sani: oes currut ad spectacula:
tamen aliqui sunt infirmi: aliqui in do-
mo. Et sic Mat. iij. 8r: Erubat ad Iohannem
hierosolymam et omnis iudea et ois
regio circa iordanem. Quidam ratio fac-
iens ad confirmandam opinionem istam dicit
paritatis comparatio. Debet quidem
virginis puritas superexcedere purita-
tem quarumque aliarum creaturarum: et an-
gelorum et hominum. Unde Anselmus lib.
de conceptu virginis inquit: Decuit ut
illus hominis conceptio de matre pu-
rissima fieret: quia puritate niteret qua-
sub celo maiorum nequum intelligi cui deus
pater unicus filius sibi equalis de corde
suo genitum ita dare disposuit: ut esset
hunc idem dei et virginis filius. Ansel-
mus Lib. in f. sententiarum di. xliii. ar.
iii. in responseione ad tertium argumentum
dicit: puritas intenditur per recessum
et contrario. In rebus autem creatis nil
purius eo quod est sine contagione pec-
cati: qualis fuit puritas beate virginis
qua de peccato originali et actuali im-
mis fuit. Si ergo beata virgo peccatum
eiguale contrahisset: tunc puritas eius
non excessisset puritatem aliorum. Nam an-
geli creatus fuit sine aliqua labe pec-
cati. Sic et anima primi hominis et mu-
lieris. Quidam ratio per hac opinionem
dictam honoris exhibito. Debet utique
filius honorare matrem quamcumque potest:
quoniam ut inquit Hieronymus. parentis
nemo potest reddere quod tenetur. Sed
propter potuit honorare matrem illam
preferando ab originali culpa: igitur
debita facere. Quidam ratio dicitur
gratiae completio. Fuit equidem in vir-
ginem contra gratiae plenitudo: quantum
capere potuit aliqua pura creatura. Ideo
angelus eam dicit plena gratia. Luc. f.
et Hiero. in sermone ad Paulam et Eu-
stochium inquit: Esteris per partes pres-
titur mariebo totam se infundit gra-
tie plenitudine. Quare per nullo instanz

ti defecit illa gratia: quod tam non fuisse
si ad modicum originalis culpa habebis
restet in anima eius. Itē ut inquit Franci-
ciscus. Ipse fuit virgo virginum: si contra-
fuisse originale virginitas ei fuisse dis-
minuta. Nam virginitas angelorum que
spiritualis est: de qua Hieronymus dicit:
Semper est angelis cognata virginitas: est maior virginitate corporalis. Et
ideo si fuisse virginitas anime marie per
originale corrupta non esset par cum vir-
ginitate angelica. Quidam ratio de-
citur diuina revelatio. Lepit namque cele-
bri festum conceptionis virginis ma-
rie revelatione dei. Nam scribit Anselmus
cantuariensis: dum quidem venerabi-
lis abbas Remensis cenobij Helsingius
nomine missus fuisse a Guilhelmo an-
glo regi in daciā: cum peractis quod sibi
comissa fuerant ad angliam redire cu-
peret: ingressus est mare: ubi postquam per
spacius prospere nauigauit ut solet esse
temporalis validia cepit nauigantes terres-
re. Fatigatis igitur nautis nec ultraya-
lentibus se innaret: remis fractis sumis
bus ruptis: cendentibus velis: spes sa-
lutis amittitur: et nihil sibi nisi submer-
sionis iudicium expectatur. Eiusque essent
de corpore salute desperati: cura solus
modo animarum creatori suo magnis
clamoribus commendarentur: et beatam geni-
tricem dei mariam matrem misericordem in suū
aurilium invocarent: conspicunt quendam
a venerande habitudinis virum pontifi-
cali insula decoratum statim primam nauem.
Qui aduocans ad se abbatem Helsingum
his verbis alloqui cepit eum. Ubi pericu-
lum maris euadere? Ubi in patriam tuam
sanum redire? Eiusque cum fletu id soluū des-
iderare dixisset: tunc ille ait: Scias me
a domino nostra dei genitrice ad te missum:
ut si meis dictis obtemperare volueris:
saluus cum comitatisibus ad portum deues-
tus. Spopodit ille se facturam omnia.
Ubi vir ille. Promitte mihi quod diem con-
ceptionis maris christi solemniter cele-
brabis: et celebrandum predicas. At
Helsingius. Et quo inquit die festum istud